

anstillet med Hensyn til Skolernes Reform, staar klart for mig, at naar en Udvikling i saa Henseende skal finde Sted, bør Kvindekjønnet komme til at tage betydelig større Del dert. Jeg tror, at det er erkjendt, at de navnlig i Kjøbstæderne og i Kjøbenhavn have udrettet deres Gjerning med overordentlig Dygtighed og Energi, men det er klart, at der ogsaa omkring paa Landet vil være Mangfoldige, som ville være stiftede til at yde en stor Del af den Undervisning, hvorom der er Spørgsmaal, og hvorved der saaledes paa en naturlig Maade vil aabne sig en Udvei ogsaa for Kvindekjønnet til en Eksistens for sig selv. Det er imidlertid klart, at man ikke i saadanne Spørgsmaal strax kan begynde i det Store, men man maa begynde med at gjøre de indledende Skridt. — Endelig er der en Slutningsbemærkning om at tage 600 Rd. fra det, der nu gives til trængende Seminarister paa Seminarierne, for at disse Penge kunne uddeles til dem, der søge privat Undervisning. Jeg kan ikke i nogen høj Grad hverken være for eller imod dette Forslag. Motiveringen deraf er maaske ikke ganske sikker, men Beløbet er saa ringe, og jeg vil antage, at der ogsaa kan være nogen Grund til at give dem Hjælp, der søge private Seminarier; det kan ialtfald forsøges. Anvendelsen af disse 600 Rd. er henstillet til Ministeren, hvilket vel for ham kan blive vanskeligt nok, men jeg kan ikke have nogen bestemt Grund til at modsætte mig Forslaget. Naar Spørgsmaalet en anden Gang kommer til at ligge for, vil der jo være indsamlet en Erfaring i denne Henseende. — Jeg ser nu, at jeg har glemt at omtale det Flertalsforslag, som gaar ud paa, at de 9,000 Rd., der nu udredes af Sorø Akademi til Realundervisningen, skulle overføres paa Skolernes egen Fond. Dertil skal jeg kun bemærke, at man som bekendt allerede fra Begyndelsen af gik ud fra, at det var naturligt, at Sorø Akademi efter sin hele Stilling, nemlig som den Anstalt, der fortrinnsvis havde med den reale Undervisning at gjøre, skulde yde et saadant Bidrag. Man andrager nu paa en Overflytning deraf til de lærde Skoler, og der kan vistnok være nogen Betænkelighed derved. Naar man ser

paa den Balance, hvormed de lærde Skoler nu staa, kan det vel have sine Vanskeligheder; men i Særdeleshed efter den Udvikling, de lærde Skoler ville faae ved Hjælp af den nye Skolelov, finder jeg, at de Grunde, der allerede tidligere vare tilstede for at tage Udgifterne til den reale Undervisning og Udgifterne til den klassiske Undervisning af den samme Fond, ere forstærkede, og jeg skal derfor ikke modsætte mig dette Forslag.

Formanden: Vædringsforslaget under Nr. 42 er ikke, som anført, stillet af Mindretallet under Nr. 36, men af Mindretallet under Nr. 35, hvilket jeg, efterat det er meddelt mig under Forhandlingen, ikke vil undlade at meddele Thinget.

Beslutning: Det var angaaende Vædringsforslaget under Nr. 40, jeg vilde have sagt et Par Ord, men efter den Udtalelse, den høitagtede Minister nu kom med, finder jeg det overflødigt. Jeg vil haabe, at det høie Thing vil vedtage dette Forslag efter denne Udtalelse, og jeg tror, at de Penge, vi give ud i slige Formaal, ere blandt dem, der stifte størst Nytte. Jeg vil i Anledning af Uddelingen gjøre en Henstilling saavel til den høitagtede Minister som maaske ogsaa til Udvalget. Der gaas af de forskjellige Skoleraad frem paa forskjellig Maade med Uddelingen af disse Summer. Det staar vistnok ikke klart for dem, hvad der er Meningen med Bestemmelsen. Nogle Skoleraad gaa ud fra, at de kunne bevilge haade til mandlige og kvindelige fattige Elever, som ville søge Høiskolerne; andre gaa ud fra, at Meningen maa være, at det gjælder alene mandlige Elever. Det er mig om at gjøre, at dette kunde komme til at staa klart; thi det er mig bekendt, at der gaas frem paa forskjellig Maade. Dernæst er der nogle af de Elever, der søge om denne Understøttelse, som i deres Ansøgninger ligefrem paapege, at de agte at gaa Lærerveien. Jeg ønsker ogsaa, at dette skulde staa klart, om de ere berettigede eller forpligtede til at uddele til Saadanne. Dernæst vil jeg gjøre en Henstilling til den høitagtede Minister, om den Beslutning, hvem der skal have